Während nun ein Schreiben von Bern an den Cardinal abging, um über das Gerücht Gewissheit zu schaffen ⁵⁾), und ein Ge-

¹⁾ «... ubi porte clause fuerunt. Et post multa verba satis rigida, que enarrare bene scitis, demum introitus patuerit per expressum dicto. Et si dominus orator apostolicus nostra in comitiva non esset, eum male et pessimo venisse». (Ebendasselbst.)

²⁾ «... causante sua protervia aggravatus et reaggravatus et decem millibus duggatorum condempnatus et publice damnificatus fuerit». (Ebendas.)

³⁾ Die Berner drohten dem Gubernator der Waadt: «se visurum, ut oratori apostolico nulla inferretur violencia et tuto posset ad Gebennam ambulare, quod si id facere nolle, nos manu forti eum reducturos et per alias vias curaturos, ut posset ad illustrissimam dominam Sabaudie duxissam gressus instituto et proficere. (?)» (Ebendasselbst.)

⁴⁾ «... quendam ejusdem reverendi domini (cardinalis oratorem, Libertas nomine, quibusdam mediis condescendisse». (Ebendasselbst.)

⁵⁾ 16. Sept. 1473. An den Cardinal. «Evenit, ut intelleximus, quemdam ex familiaribus vestris, cuius nomen non memoramus, eo venisse, qui

sandter nach Turin gesandt wurde, um dort die Stimmung zu erkunden, schickte der Rath gleichzeitig zum zweiten Male den Kanzler nach Rom, um unter Darlegung des ganzen Sachverhaltes Instruktionen und bestimmte Vollmachten auszuwirken¹⁾. Er sollte namentlich auseinandersetzen, wie die Berner Alles gethan, um dem Willen des h. Vaters Gehorsam zu verschaffen, und wie es jetzt nichts mehr bedürfe, als einiger Festigkeit, um dieses Ziel zu erreichen²⁾.

Gegen Mitte März 1474 kehrte Friker aus Rom zurück, ausgerüstet mit aller Gewalt zur Exekution gegen Lausanne.

audita mente illustrissime domine duxisse, quedam media, quibus possessionem paternitati vestre nascisci posset, sensiit, que eidem paternitati vestre litteris ut audimus clare prescripsit. Que res operam nostram ea in parte non nichil comminuit, ita ut pre omnibus responsum paternitatis vestre, quod ipsa domina duxissa in dies prestolatur, audiendum, nec antea quidpiam querendum sit. Doluimus profecto non modice hanc varietatem, que rem vestram complurime interturbabat, in optimo eventu accessisse, et tanto magis, quo plus dominum prepositum in executione sua, quam quotidie facere presumpserat, impedivimus ea spe, ut hac via ad optatum finem nullo resistente eundum foret. Que cum ita sint, R. P. vestram humilliter oramus, ne nos in ea re desides existimet». (Lat. Miss. A. 210 b.)

Sehr bezeichnend ist im nämlichen Briefe die Empfehlung Stör's:

«Qui non mediocribus expensis pro defensione nominis vestri militat, nec non volumus magni a nobis pendi». —

— und der Ausdruck der Ergebenheit für den Cardinal:

«Nos autem ut premissum est hii erimus, qui pro nulla re mundi a vestre obedientie formula nedum non cadere, sed nec aberrare volumus adiutore domino».

¹⁾ Die oben angeführte Instruktion für Th. Fricker an den Papst. Lat. Miss. A. 236.

²⁾ «. . . Item: quomodo domini Bernenses pro bono patrie et commodo partium omnium precipue attentis litium principiis, que ubique pullulant, persuaserint et pene valuerint, vos a censuris et interdicto abstinere, ea spe, ut si dominus Cardinalis in voluntate sua firme duraret, omnia quam mox placarentur, nec viam aliam alteri compositioni patere, quod tunc colla jugi subderant et omnem obedientiam amplecterentur». (Ebendaselbst.)

Die Berner schrieben sofort an Philipp von Compois, um ihn zum Aufgeben seiner Ansprüche zu bewegen¹⁾.

Die gleiche Mittheilung und Aufforderung wurde auch an das Capitel gerichtet, da nunmehr über den Willen des Papstes und über die Rechte des Cardinals und seines Verwesers nicht der geringste Zweifel mehr obwalten könne²⁾.

Die Mahnung scheint nicht gut aufgenommen worden zu sein. Am 2. April schickte der Rath von Bern, der die Sache sehr ernst ansah³⁾, den Alt-Schultheissen Niclaus von Scharnachthal und den Stadtschreiber nach Lausanne, um dort Aufklärung zu geben und Missverständnissen vorzubeugen⁴⁾. Sie erhielten Auftrag, das Befremden Bern's darüber auszusprechen, dass man daran denken könne, an die Stelle des rechtmässig ernannten Bisthumsverwesers andere Personen einzudrängen⁵⁾.

¹⁾ 18. März 1474. «Cum ex urbe veniret et nonnulla, que paternitatem vestram inprimis, deinde venerabile Lausanense capitulum atque adeo nos omnes contingere possent, recenseret. Evenit, ut brevibus aliisque processibus apostolicis planam paternitatis vestre revocationem, unâ cum interdicti positione et invocatione brachii secularis continentibus...» (Lat. Miss. A. 260 a.)

²⁾ 18. März 1474. An das Capitel v. L. «... Ad ulteriora procedentes ad nos reverendum dominum Burkardum Stören, apostolicum prothonotarium, verum ipsorum et indubitum vicarium, cum sufficienti mandato emisserunt, cui pro adipiscenda possessione nonnulla per interdicti positionem, invocationem brachii secularis aliisque modis commissa sunt, prout ex litteris, quarum copyam hiis accensimus (?) unâ cum revocatione reverendi patris domini Philippi de Compesio... facile videbitis». (Lat. Miss. A. 260 b.) Sehr naiv heisst es im Anfang: «sensimus semper aliquid scrupuli restare».

³⁾ «Presertim cum et rei necessitas et non mediocris Christi fidelium salus id exigat». — An das Capitel v. L. Lat. Miss. A. 265 b.

⁴⁾ «... pro tollendis nonnullis suspicionum telis, que in aliquos e nobis vibrari possint». (Ebendasselbst.)

⁵⁾ «Item: quod interea domini Bernenses perceperint, quod nonnulli facultetem prefati reverendissimi domini Cardinalis sibi asserentibus novas quasdam vel personas aliorum protenderint et hodie protendant contra provisiones in personam prenominati domini prothonotarii tamquam unici

Die letztern sollen ihre Vollmachten vorweisen; wenn diese sich als rechtskräftig herausstellen, so sei auch Bern bereit, ihre Ansprüche anzuerkennen; umgekehrt verlangen sie die Anerkennung von B. Stör, wenn dieser sich als legitimirt zeige, denn in diesem Falle seien sie nicht nur berechtigt, sondern verpflichtet, den Weisungen des heiligen Stuhles Achtung zu erzwingen¹⁾ und das aus der Störung der kirchlichen Ordnungen entstehende Unheil zu verhindern²⁾.

Die Gegner Stör's konnten, wie es scheint, nichts vorlegen; dagegen kam es zu heftigen Worten³⁾. Ohne Resultat kehrten die Abgesandten zurück, und nun entschloss man sich in Bern zur Gewalt. Die Herzogin von Savoien wurde davon in Kenntniss gesetzt und ebenso das widerspenstige Capitel selbst. Die Ergebenheit gegen den h. Stuhl wurde auch jetzt als Motiv vorangestellt⁴⁾. Man hoffte durch solchen Dienst grossen himmlischen Lohn zu verdienen.

vicarii. — Item, quod dominus Ph. de Compesio cum prefatis, qui facultatem domini Cardinalis sibi ascribunt, scilicet domino Libertas, et domino Nobleti, possessionem castrorum et dominiorum episcopatus Lausannensis ditaverint manibus suis apprehendisse et apprehendere». — Instruktion an die beiden Gesandten vom 2. April 1474. (Lat. Miss. A. 266.)

¹⁾ «... si partis alterius hiis ipsis sunt efficaciores, eo tunc ipsi domini Bernenses cum ceteris sibi adjunctis eidem volunt in omnibus obedire. Quod si nihil pro alia parte ostendatur, eo tunc domini Bernenses et ceteri nec possunt nec volunt prefatum dominum Prothonotarium, verum et legitimum vicarium, relinquere, sed sibi cohercere mandatis apostolicis et aliis in ea parte per omnia confirmando et obediendo». (Ebendasselbst.)

²⁾ «... ne, ut premissum est, oves gregis dominici multiplicatae (multiplicitate?) et potius incertitudine pastorum indefense luporum morsibus obitiantur». (Ebendasselbst.)

³⁾ «... is (Ph. de C.) nichil penitus exhibuit, quinymo complures ejus cohortis oratoribus nostris sevo verborum aggressu obviarunt, que res molestiam nobis accomodavit non medioerem. Redierunt itaque oratores nostri».